COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N.º            DE 2014.
(Do Sr. Ademir Camilo)

Requer a realização de Mesa
Redonda, no município de Pouso
Alegre-MG, para discutir os
serviços prestados pelas
empresas que detém a concessão
de água, esgoto e transporte
coletivo na cidade.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Mesa
Redonda, no município de Pouso Alegre-MG, para discutir os serviços
prestados pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA e
pela Empresa de Transporte Coletivo Princesa do Sul, no município. Para
tanto, requeremos que sejam convidados a participar da Mesa Redonda, os
representantes relacionados abaixo:

 Representante da Companhia de Saneamento de Minas Gerais em
Pouso Alegre;

 Representante da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre;

 Representante da Empresa de Transporte Coletivo Princesa do Sul em
Pouso Alegre;

 Representante da Câmara Municipal de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Ao longo do ano de 2013, foram realizados diversos estudos pelo

Vereador Maurício Tutty, a respeito dos contratos de concessão dos serviços

de água, esgoto e transporte coletivo no município de Pouso Alegre. Pesquisas

junto à comunidade pouso-alegrense confirmaram as defasagens nos serviços

prestados pela COPASA e pela Empresa Princesa do Sul no município.

A gestão dessas empresas no município tem sido ineficientes, pois os

serviços contratados não estão sendo de fato realizados com a qualidade

necessária para que a população seja atendida de maneira organizada. A

população pouso-alegrense sofre com o descaso pela falta de fiscalização

eficaz desses serviços, de transparência e agilidade no atendimento.

Sala da Comissão, em      de             de 2014.

Deputado Ademir Camilo

PROS/MG